
Archeologia jako fenomen kulturowy -
100 lat warszawskiej archeologii.  

Teren Uniwersytetu Warszawskiego i Park Kazimierzowski.  
Numeryczny model wysokości terenu ALS LiDAR.  

Schemat kanałów zasilających ogrody w Parku Kazimierzowskim, zb. Sächsisches Staatsarchiv, Dresden 

Park Kazimierzowski, znajdujący się poniżej terenu Uniwersytetu  

Warszawskiego, jest pozostałością dolnego tarasu XVII w. założenia 

parkowo-pałacowego Villa Regia. Obszar mieści się u podnóża Skarpy 

Warszawskiej, która w tym rejonie osiąga wysokość ok. 105 m n.p.m 

(czyli ok 27 m nad poz. rz. Wisły).  W roku 2017 wykonane zostały  

badania nieinwazyjne metodami geofizycznymi: magnetyczną oraz elek-

trooporową, w celu rozpoznania niewidocznych na powierzchni terenu 

pozostałości dawnej zabudowy oraz sieci wodnej ogrodu i zwierzyńca. 

Metodą magnetyczną stwierdzono obecność rozległych anomalii  

w miejscach dawnej zabudowy w południowej części parku, natomiast 

w efekcie badań elektrooporowych określono wartości odpowiadające 

obszarom podmokłym oraz wskazano wartości niskooporowe, które 

mając charakter liniowy, mogą być związane z podziemną siecią  

kanałów nawadniających dawny ogród.  

PARK  KAZIMIERZOWSKI  

Wyniki badań nieinwazyjnych zestawiono z archiwalnym materiałem kartograficznym. Na XVIII w. mapie, w części południowej, zaznaczony jest ciek i zbiornik wodny.  

W północnej części obszaru parku, strumienie wodne mają dziś murowaną obudowę, a liczne wysięki wody świadczą o aktywnych ciekach pod powierzchnią terenu. Prospekcja 

nieinwazyjna dostarczyła szeregu ustaleń o podziemnych kanałach i ciekach wodnych, tym samym pozwalając na weryfikacje XVIII i XIX w. map i planów. W pierwszej połowie 

XX w. północna cześć terenu Parku Kazimierzowskiego otoczona była murem. Ogrodzenie to widoczne jest wyraźnie na fotografii lotniczej z 1945r, zostało potwierdzone bada-

niami archeologicznymi (towarzyszącymi wymianie części instalacji sieci urządzeń podziemnych), podczas których zebrano i zinwentaryzowano szereg przedmiotów użytku  

codziennego. 
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